附件1
关于开展学校卫生制度征集活动的通知

各省、自治区、直辖市教育厅（教委），新疆生产建设兵团教育局：

    学校卫生制度是学校基本制度之一，是学校卫生工作的基础，对培养学生良好卫生习惯、维持良好的学习和生活环境、维护学生身体健康具有积极的作用。各级教育行政部门和学校按照《学校卫生工作条例》等相关法规文件要求，制定了类型多样的学校卫生制度。为总结推广各地切实可行的学校卫生制度，进一步推动学校卫生工作，定于2012年9-10月开展学校卫生制度征集活动。现将有关事宜通知如下：

一、征集范围

各级教育行政部门和学校制定的适用于中小学校的卫生制度，包括以下方面：

1.教学与生活卫生设施卫生管理制度：包括饮用水设施设备、厕所、宿舍、浴室、垃圾及污水处理、校园、教室、专业教室、图书馆和阅览室等的卫生管理制度。

2.传染病防控管理制度：包括预防接种证查验、晨检、因病缺课登记及追踪、传染病疫情报告、师生定期体检、个人卫生管理、学生健康档案管理、传染病疫情应急预案等管理制度。

3.食品安全管理制度：食堂从业人员健康管理和培训，从业人员每日晨检，食品采购、贮存、加工、供应等关键环节，餐用具及设施设备清洁消毒，食品安全事故应急预案等管理制度以及食品药品监管部门规定的其他食品安全管理制度。

4.卫生室或保健室管理制度：卫生室或保健室工作要求、校医（保健教师）工作职责、卫生室药物管理等制度。

二、活动组织及报送要求

1.报送的学校卫生制度内容科学合理、符合有关法律法规及政策文件要求、可操作性强，表述简明扼要、通俗易懂。

2.报送的学校卫生制度必须是中小学校实际执行的。

    3.各省级教育行政部门要认真组织本地学校卫生制度征集工作，并于2012年10月31日（以当地邮戳时间为准）前报送汇总整理后的各种学校卫生制度。

    邮寄地址：北京大学医学部儿童青少年卫生研究所；联系人：星一、藉红；联系电话：010-82805583、82801524；通讯地址：北京市海淀区学院路38号北京大学医学部新公卫楼244室；邮编：100191。

    4.我司2012年11-12月组织专家对各地报送的学校卫生制度进行整理汇编，并适时发给各地，指导各地建立和完善学校卫生制度。

教育部体育卫生与艺术教育司

2012年8月30日